

DETERMINAZIONE N. 36

Oggetto: Conto Consuntivo Aggregato 2024 – proposta.

L'anno duemilaventicinque, il giorno 15 del mese di ottobre

IL RESPONSABILE DIREZIONE E GESTIONE

VISTO l'art. 14 dello Statuto e, in particolare, il comma 5, lettera i), che attribuisce al Direttore Generale il compito di predisporre i bilanci della LILT e sottoporli alla valutazione del Consiglio Direttivo Nazionale, per l'adozione del relativo provvedimento come previsto dall'art. 7 comma 2 lettera d);

CONSIDERATO che, con delibera del Consiglio Direttivo Nazionale della LILT n. 3 dell'8 gennaio 2020, è stato assegnato, al Rag. Rubinace, l'incarico temporaneo di direzione e gestione dell'Ente;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97, recante "Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70";

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 4 ottobre 2013, n. 132, recante "Regolamento concernente le modalità di adozione del piano dei conti integrato delle amministrazioni pubbliche, ai sensi dell'*articolo 4, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91*;

VISTO il Decreto Legislativo del 3/07/2017 n. 117 Codice del Terzo settore;

VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del 5 marzo 2020;

VISTA la delibera del Consiglio Direttivo Nazionale n. 9 del 29 aprile 2025, con la quale viene adottato il Conto Consuntivo 2024 della Sede Centrale;

VISTA la nota del Ministero della Salute prot. n.0012813 – 14/07/2025 - DGVESC-MDS-P, concernente l'approvazione del "Conto consuntivo 2024 Sede centrale" Deliberazione del Consiglio direttivo nazionale n. 9 del 29 aprile 2025;

VISTO l'atto di indirizzo n. 5 del 29 gennaio 2025 inviato a tutte le Associazioni Provinciali della LILT avente per oggetto le direttive impartite dal Consiglio Direttivo Nazionale riguardanti le modalità operative per l'adozione del bilancio consuntivo aggregato 2024;

VISTI gli art. 17 e 18 dello Statuto dell'Ente;

VISTI i Rendiconti Consuntivi 2024 presentati dalle Associazioni Provinciali della Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori;

VISTO il Principio contabile OIC n. 35 per gli ETS;

CONSIDERATO che, il presente principio si applica agli enti del Terzo Settore (di seguito anche “enti”) che redigono il bilancio in base alle disposizioni dell’articolo 13 comma 1 e 3 del decreto legislativo n° 117 del 2017 (di seguito anche “Codice del Terzo Settore”). Come previsto nell’Introduzione al Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del 5 marzo 2020 (di seguito anche “decreto ministeriale”) “la predisposizione del bilancio d’esercizio degli enti di cui all’art. 13. Comma 1 del codice del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli art. 2423, 2423 bis e 2426 del Codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l’assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche e solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo Settore”. Gli enti del Terzo Settore, pertanto, osservano le regole, di rilevazione e valutazione, contenute nei principi contabili nazionali OIC ad eccezione delle previsioni specifiche previste dal presente principio. Per gli schemi di bilancio e l’informativa valgono le disposizioni contenute nelle Appendici B e C.

VISTI i seguenti documenti redatti e aggregati secondo le modalità sopra richiamate, come di seguito specificati:

1. Rendiconto Finanziario Decisionale Aggregato anno 2024 (Allegato A);
2. Conto Economico Aggregato anno 2024 (allegato B);
3. Quadro di Riclassificazione dei Risultati Economici Aggregato anno 2024 (allegato C);
4. Situazione Amministrativa Aggregata dell’Esercizio Finanziario 2024 (allegato D);
5. Stato Patrimoniale Aggregato anno 2024 (allegato E);
6. Nota integrativa al Bilancio Aggregato anno 2024 (Allegato F);

DETERMINA

di sottoporre alla valutazione del Consiglio Direttivo Nazionale, per l’adozione del relativo provvedimento, il Conto Consuntivo Aggregato anno 2024, che presenta le seguenti risultanze finali:

Rendiconto Finanziario Decisionale Aggregato anno 2024 (Allegato A)

2024

	Residui	Competenza	Cassa
ENTRATE	Iniziali e Variazioni	Accertamenti	Riscossioni
Titolo I - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	0,00	10.262,15	11.434,49
Titolo II - Trasferimenti correnti	5.251.248,23	27.893.410,27	27.421.222,01
Titolo III - Entrate extratributarie	1.271.904,69	24.855.204,48	25.008.772,34
Titolo IV - Entrate c/capitale	100.564,00	648.930,85	650.930,85
Titolo V - Entrate da riduzione di attività finanziaria	168.226,76	1.640.962,01	1.637.550,70
Titolo VI - Accensione prestiti	0	908.400,00	217.150,00
Titolo IX - Entrate per conto terzi e partite di giro	429.871,73	1.481.211,54	1.272.302,80
totale	7.221.815,41	57.438.381,30	56.219.363,19
Disavanzo di competenza			
Avanzo cassa iniziale 01/01			40.054.127,81
Totale a pareggio	7.221.815,41	57.438.381,30	96.273.491,00

	Residui	Competenza	Cassa
USCITE	Iniziali e Variazioni	Impegni	Pagamenti
Titolo I - Spese correnti	16.176.983,11	46.308.616,75	47.089.109,19
Titolo II - Spese in conto capitale	1.966.732,72	4.082.837,72	3.885.612,49
Titolo III - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	1.871.678,54	1.871.678,54
Titolo IV - Rimborso prestiti	28.435,64	315.062,33	219.842,64
Titolo V	0,00	0,00	0,00
Titolo VII - Uscite per conto terzi e partite di giro	545.045,27	1.481.211,54	1.202.271,66
Totale	18.717.196,74	54.059.406,88	54.268.514,52
Avanzo di competenza		3.378.974,42	
Totale		57.438.381,30	
Avanzo di cassa 31/12			42.004.976,48
Totale a pareggio	18.717.196,74	57.438.381,30	96.273.491,00

Conto Economico Aggregato anno 2024 (allegato B)

	Anno 2023		Anno 2024	
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
Proventi e corrispettivi per la produzione delle				
1) prestazioni e/o servizi*	49.210.836	49.210.836	53.233.209	53.233.209
Variazione delle rimanenze dei prodotti in				
2) corso di lavorazione semilavorati e finiti	-	-	32.663	32.663
Variazione dei lavori in corso su				
3) ordinazione	-	-	-	-
Incrementi di immobilizzazioni per lavori				
4) interni	-	-	-	-
Altri ricavi e proventi, con separata indicazione				
5) dei contributi di competenza dell'esercizio	-	-	-	-
Totale valore della produzione (A)	49.210.836	49.210.836	53.265.872	53.265.872
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
per materie prime, sussidiarie, consumo				
6) e merci**	2.657.470	2.657.470	2.658.980	2.658.980
7) per servizi**	25.337.007	25.337.007	29.094.664	29.094.664
8) per godimento beni di terzi**	1.465.739	1.465.739	1.643.034	1.643.034
9) per il personale**				
a) salari e stipendi	7.097.947		7.875.703	
oneri				
b) sociali	2.423.819		2.244.713	
trattamento di fine				
c) rapporto	25.627		445.686	
trattamento di quiescenza				
d) e simili				
e) altri costi	132.022	9.679.415	170.809	10.736.911
10) Ammortamenti e svalutazioni				
Ammortamento delle				
a) immobilizzazioni immateriali	300.243		306.341	
Ammortamento delle				
b) immobilizzazioni materiali	2.024.549		2.082.006	
Altre svalutazioni delle				
c) immobilizzazioni	171.489		162.720	
Svalutazione dei crediti				
d) compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità				
liquide	-	2.496.281	12.435	2.563.502
Variazioni delle rimanenze di materie prime,				
11) sussidiarie, di consumo e merci	5.010	5.010	-	-
Accantonamenti per				
12) rischi	-	-	64.319	64.319
13) Accantonamenti di fondi per oneri	1.703.163	1.703.163	26.880	26.880
14) Oneri diversi di gestione	1.370.616	1.370.616	1.586.829	1.586.829
Totale Costi (B)	44.714.701	44.714.701	48.375.119	48.375.119
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	4.496.135	4.496.135	4.890.753	4.890.753
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI				

Proventi da				
15) partecipazioni				
16) Altri proventi finanziari				
di crediti iscritti nelle				
a) immobilizzazioni				
di titoli iscritti nelle				
b) immobilizzazioni che non				
costituiscono				
partecipazioni				
di titoli iscritti nell'attivo				
c) circolante che non				
costituiscono				
partecipazioni				
proventi diversi dai				
precedenti	948.309	948.309	714.678	714.678
17) Interessi e altri oneri finanziari	-481.465	-481.465	-313.455	-313.455
17-bis) Utili e perdite su cambi	-	-	-	-
Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17)	466.844	466.844	401.223	401.223

	Anno 2023		Anno 2024	
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
18) Rivalutazioni				
a) di partecipazioni	8.644		-	
di immobilizzazioni				
b) finanziarie	-		-	
di titoli iscritti nell'attivo				
c) circolante	-	8.644	-	-
19) Svalutazioni				
a) di partecipazioni	-		-	
di immobilizzazioni				
b) finanziarie	- 26.224		- 369	
di titoli iscritti nell'attivo				
c) circolante	- 241	- 26.465	-	- 369
Totale rettifiche di valore	- 17.821	- 17.821	- 369	- 369
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI				
Proventi con separata indicazione delle plusvalenze da				
20) alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n. 5)	55.342	55.342	48.477	48.477
Oneri straordinari con separata indicazione delle minusvalenze				
21) da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14)	- 18.495	- 18.495	- 85.146	- 85.146
Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti				
22) dalla gestione dei residui	195.238	195.238	389.220	389.220
Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti				
23) dalla gestione dei residui	- 81.451	- 81.451	- 389.397	- 389.397
Totale delle partite	150.634	150.634	- 36.846	- 36.846

straordinarie				
Risultato prima delle imposte (A-B+C+D+E)	5.095.792	5.095.792	5.254.761	5.254.761
Imposte dell'esercizio	915.180	915.180	818.234	818.234
Avanzo/Disavanzo/Pareggio Economico	4.180.612	4.180.612	4.436.527	4.436.527

- * Entrate correnti depurate da proventi finanziari: lett. C) e dei proventi straordinari (di natura finanziaria) lett. D)
- ** Uscite correnti depurate degli oneri finanziari: lett. C) e degli oneri straordinari (di natura finanziaria) lett. D)

Quadro di Riclassificazione dei Risultati Economici Aggregato anno 2024 (allegato C)

A. RICAVI

Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti lavorazioni in corso su ordinazione

B. VALORE DELLA PRODUZIONE TIPICA

Consumi di materie prime e servizi esterni

C. VALORE AGGIUNTO

Costo del lavoro

D. MARGINE OPERATIVO LORDO

Ammortamenti

Stanziamanti a fondi rischi ed oneri

Saldo proventi ed oneri diversi

E. RISULTATO OPERATIVO

Proventi ed oneri finanziari

Rettifiche di valore di attività finanziarie

F. RISULTATO PRIMA DEI COMPONENTI STRAORDINARI E DELLE IMPOSTE

Proventi ed oneri straordinari

G. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE

Imposte di esercizio

H. AVANZO/PAREGGIO/DISAVANZO ECONOMICO DEL PERIODO

ANNO 2023	ANNO 2024	(+O-)
.....		
49.210.836	53.233.209	4.022.373
-	32.663	32.663
49.210.836	53.265.872	4.055.036
29.460.216	33.396.678	3.936.462
19.750.620	19.869.194	118.574
9.679.415	10.736.911	1.057.496
10.071.205	9.132.283	- 938.922
2.496.281	2.563.502	67.221
1.703.163	91.199	- 1.611.964
1.375.626	1.586.829	211.203
4.496.135	4.890.753	394.618
466.844	401.223	- 65.621
- 17.821	- 369	17.452
4.945.158	5.291.607	346.449
150.634	- 36.846	- 187.480
5.095.792	5.254.761	158.969
915.180	818.234	- 96.946
4.180.612	4.436.527	255.915

Situazione Amministrativa Aggregata dell'Esercizio Finanziario 2024 (allegato D)

Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio 1/1/2024			40.054.127,81
	in clcompetenza	51.455.403,53	
Riscossioni			56.219.363,19
	in clresidui	4.763.959,66	
	in clcompetenza	43.886.329,83	
Pagamenti			54.268.514,52
	in clresidui	10.382.184,69	
Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio 31/12/2024			42.004.976,48
	degli esercizi precedenti	2.457.855,75	
Residui Attivi			8.440.833,52
	dell'esercizio	5.982.977,77	
	degli esercizi precedenti	8.335.012,05	
Residui Passivi			18.508.089,10
	dell'esercizio	10.173.077,05	
Avanzo di Amministrazione al 31/12/2024			31.937.720,90

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2025 risulta così prevista			
Parte vincolata			
al Trattamento di fine SERVIZIO		3.977.724,00	
ai Fondi per rischi e oneri		-	
fondo di riserva		1.156.000,00	
fondi rischi e oneri		1.246.180,00	
al Fondo ripristino investimenti per i seguenti motivi			
fondo contratti legge 52/2022		505.777,00	
Fondi VARI		638.218,15	
Fondo Spese istituzionali da titoli da eredità		68.489,40	
Totale parte vincolata			7.592.388,55
Parte disponibile			
Parte disponibile utilizzata		-	
Parte di cui non si prevede l'utilizzazione nell'esercizio 2025		24.345.332,35	
Totale parte disponibile			24.345.332,35
Totale Risultato di amministrazione			31.937.720,90

Stato Patrimoniale Aggregato anno 2024 (allegato E)

ATTIVITA'	ANNO 2023	ANNO 2024
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE	-	-
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I. Immobilizzazioni Immateriali		
1) Costi d'impianto e di ampliamento	128.721	118.608
Costi di ricerca, di sviluppo e di		
pubblicità	-	1.787
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno	2.107.335	1.948.573
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	1.244	1.244
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	-	
8) Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi	1.150.536	1.473.393
9) Altre	41.147	-
Totale	3.428.983	3.543.605
II. Immobilizzazioni materiali		
1) Terreni e fabbricati	39.295.614	41.348.378
2) Impianti e macchinari e mobili	19.902.900	19.755.837
3) Attrezzature industriali e commerciali		
4) Automezzi e motomezzi	1.538.366	1.668.794
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	200.120	202.120
6) Diritti reali di godimento	-	
7) altri beni	69.253	271.122
8) ammortamenti e svalutazioni	- 24.258.235	- 25.304.844
Totale	36.748.018	37.941.407
III. Immobilizzazioni finanziarie con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate	-	
b) imprese collegate		
c) imprese controllanti		
d) altri enti		
2) Crediti		
a) verso imprese controllate	-	
b) verso imprese collegate		
c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici	-	
d) verso altri	-	2.444
3) Altri titoli	7.828.511	6.800.075
4) Crediti finanziari diversi	6.281.608	6.798.578
Totale	14.110.119	13.601.097
Totale Immobilizzazioni (B)	54.287.120	55.086.109
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I. Rimanenze		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	34.465	34.820

2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) lavori in corso		
4) prodotti finiti e merci	20.297	79.671
5) acconti	2.792	
Totale	57.554	114.491
<i>Residui</i>		
II. attivi		
con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1) Crediti verso utenti, clienti ecc.	-	
2) Crediti verso iscritti, soci e terzi		
3) Crediti verso imprese controllate e collegate		
4) Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici		
4- bis) Crediti tributari		
4- ter) Imposte anticipate		
5) Crediti verso altri	7.277.687	8.440.833
Totale	7.277.687	8.440.833
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) Partecipazioni in imprese controllate		
2) Partecipazioni in imprese collegate		
3) Altre partecipazioni		
4) Altri titoli	-	-
Totale	-	-
IV. Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	40.054.128	42.004.976
2) assegni		
3) denaro e valori in cassa	0	
Totale	40.054.128	42.004.976
Totale attivo circolante (C)	47.389.369	50.560.300
D) RATEI E RISCONTI		
1) Ratei attivi	42.936	170.377
Risconti		
2) attivi	1.004.206	959.041
Totale ratei e risconti (D)	1.047.142	1.129.418
Totale attivo	102.723.631	106.775.827

PASSIVITA'	ANNO 2023	ANNO 2024
A) PATRIMONIO NETTO		
I. Fondo di dotazione	34.854.966	35.739.041
II. Riserve obbligatorie e derivanti da leggi		-
III. Riserve di rivalutazione		-
IV. Contributi a fondo perduto		-
V. Contributi per ripiano disavanzi		-
VI. Riserve statutarie		
VII. Altre riserve distintamente indicate		
VIII. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	39.158.042	43.338.654
IX. Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	4.180.612	4.436.527
Totale Patrimonio netto (A)	78.193.620	83.514.222
B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE		
1) per contributi a destinazione vincolata	-	-
2) per contributi indistinti per la gestione		
3) per contributi in natura	-	-
Totale Contributi in conto capitale (B)	-	-
c) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) per imposte	-	42.664
3) per altri rischi ed oneri futuri	62.453	
4) per ripristino investimenti	-	-
Totale Fondi rischi ed oneri futuri (C)	62.453	42.664
D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	3.668.065	3.977.724
E) RESIDUI PASSIVI, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1) obbligazioni	-	-
2) verso le banche	-	-
3) verso altri finanziatori	-	-
4) acconti	-	-
5) debiti verso fornitori	-	-
6) rappresentati da titoli di credito	-	-
7) verso imprese controllate, collegate e controllanti	-	-
8) debiti tributari	-	-
9) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	-	-
10) debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute	-	-
11) debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	-	-
12) debiti diversi	19.650.055	18.508.089
Totale	19.650.055	18.508.089
Totale Debiti (E)	101.574.193	106.042.699

IL RESPONSABILE DIREZIONE E GESTIONE
Rag. Davide Rubince

12